⁴² In the sixteenth century, noble retainers (*familiares*) were ever more frequently called *servitores*, which may have implied a certain loss in their status; see Martyn Rady, *Nobility, Land and Service in Medieval Hungary*. (Houndsmill, Basingstoke: Palgrave, 2000). p. 110.

1518 Appendix

Altera redactio constitutionum dietae Bachiensis de anno 1518

I. [vide articulum VII. ut supra]

II. [vide articulum VIII. ut supra]

III. [vide articulum IX. ut supra]

IV. [vide articulum X. ut supra]

V. [vide articulum XI. ut supra]

VI. Item quod tributa sicca et arida ac in aquis ab infra et supra euntibus exigi consueta cessent et aboleantur. Ab exteris tamen nacionibus in aquis tributum iustum et honestum exigi possit.

VII. Item quod camerarius Cremniciensis ac eciam in Rivulo Dominarum constituti fodinas auri vel argenti per se et pro se colere nullatenus possint, preter illas, quas soli ipsi de novo propriis eorum impensis colere inceperunt, ita ut societatem in fodinis aliorum impensis inceptis et incipiendis habere non possint.

VIII. Item, quod iidem camerarii contra iura et libertates civitatum montanarum macella conservare, vina vel cereviasias educillare non possint. Valeant tamen, si volunt, propriis eorum famulis domesticis de proprio cellario vina cereviasiasque dare et alia victualia ministrare.

IX. Item, quod aurum et argentum secundum puritatem et precium iuxta morem et consuetudinem tempore regis Mathie observatam ad cameram regiam cambiatur et acceptetur, et tam ex parte camerariorum, quam eciam montanistarum intelligatur. Quibus premissis observatis cultores montanarum, qui aufugerant, revertentur multiplicabunturque, et decies plus de auro et argento regia maiestas atque regnum istud habebit.

X. [vide articulum XIII. ut supra.]

XI. [vide articulum XIV. ut supra.]

XII. [vide articulum XV. ut supra.]

XIII. [vide articulum XVI. ut supra.]

XIV. [vide articulum XVII. ut supra.]

XV. [vide articulum XVIII. ut supra.]

XVI. [vide articulum XIX. ut supra.]

XVII. [vide articulum XX. ut supra.]

XVIII. [vide articulum XXI. ut supra.]

XIX. [vide articulum XXII. ut supra.]

XX. [vide articulum XXIII. ut supra.]

XXI. [vide articulum XXIV. ut supra.]

XXII. Item quod execucio in causis et iudiciariis deliberacionibus eciam in Sclavonia et Transsilvania sub eisdem condicionibus et penis, quibus in Hungaria semper fieri debeat, que iam regie maiestati ac dominis et universe nobilitati declarata sunt.

XXIII. [vide articulum XXV. ut supra.]

XXIV. [vide articulum XXVI. ut supra.]